
- 1- 

 
 

 
 

 
Reg. Gen n. 404  
 
del 16/07/2025  
 

 

 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO SERVIZIO 

BIENNALE DI AGGIORNAMENTO E RISPOSTA A QUESITI IN 
MATERIA DI IVA E IRAP - CIG B7975418A4  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 231 del 20 dicembre 2024, con la quale è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2025/2027; 

- il decreto del Sindaco n. 5 del 3 febbraio 2025, prot. n. 2851/2025, di attribuzione di funzioni 
gestionali al responsabile del settore economico-finanziario fino al 31 gennaio 2026; 

Premesso che: 
- la tenuta della contabilità IVA dell’Ente e la relativa dichiarazione annuale vengono effettuate dalle 
dipendenti dell’Area Economico finanziaria; 
- spesso il Servizio Bilancio ha la necessità di ricevere aggiornamenti relativi alle frequenti novità 
normative in tema di IVA e indicazioni in merito ai relativi risvolti operativi; 
- frequentemente, in particolare nell’ambito della fatturazione relativa ai lavori pubblici, si rileva il 
bisogno di porre quesiti a esperti in materia, al fine di poter avere conferma dell’operato e non 
rallentare troppo il pagamento delle fatture;  
Attestata l'assenza, all'interno della dotazione organica del comune di Sarezzo, di figure in possesso 
della competenza di cui sopra, che necessita, pertanto, di essere reperita sul mercato; 
 
Verificato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/24, relativa all’approvazione 
del programma per l'affidamento degli incarichi esterni, è stato programmato l’affidamento di un 
incarico di consulenza in materia di IVA, IRAP e IRPEF presso l’Area Economico-Finanziaria; 
Dato atto che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione è inferiore a 140.000,00€, 
pertanto non vi è obbligo di inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art.37 D.Lgs n.36/2023; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
7/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 2- 

Visto l’art. 17 comma 1 del d.lgs 36/2023, secondo il quale prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte. 
Precisato, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

- il fine che si intende perseguire con il presente appalto è quello di garantire la corretta tenuta 
della contabilità IVA e IRAP; 

- il contratto ha per oggetto il servizio di invio aggiornamenti, di risposta a quesiti in materia 
fiscale e valutazione differenze contabilità unica o separate; 

- la scelta del contraente avverrà in via autonoma mediante affidamento diretto ad un solo 
operatore ai sensi del combinato disposto degli artt.62, comma 1 e 50, comma 1, let. b del 
Dlgs n.36/2023; 

 
Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 
 
Richiamati: 

­ l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023, che stabilisce che per gli affidamenti di contratti 
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici; 

­ l’art. 49 comma 6 del D.lgs. 36/2023 secondo cui è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro. 

 
Preso atto dell’offerta prot. n. 17861 del 04/07/25 ricevuta dal Dott. Claudio Cavallari iscritto 
all’Albo dei Dottori Commercialisti ed esperti contabili di Brescia al N. 590, e che prevede l’invio di 
circolari in occasione della legge finanziaria o di modifiche legislative, la risposta, anche telefonica, 
a quesiti in materia fiscale e contabile, per un compenso relativo ad un biennio di Euro 3.200,00 + 
4% CNDC + I.V.A. 22%; 
 
Visto che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali 
gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori 
(art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. 
del 2016 e del 2018);  

Ritenuto quindi opportuno approvare l’offerta suindicata e affidare per due anni al dott. Cavallari il 
servizio di invio di circolari in occasione della legge di bilancio o di modifiche legislative e di risposta 
a quesiti in materia fiscale e contabile, valutazione differenze contabilità unica o separata; 
 
Vista la certificazione, agli atti d’ufficio, emessa dalla Cassa nazionale di previdenza e assistenza dei 
dottori commercialisti con proprio prot. n. 173598/25/25 del 14/07/25, da cui si evince la regolarità 
contributiva del professionista; 
 
Richiamate le disposizioni previste all’art. 3 della Legge n. 136/2010, al fine di assicurare la 
tracciabilità dei movimenti finanziari ed in particolare le presenti clausole: 

- “L’impresa appaltatrice si obbliga, al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla L. 13/08/2010 n. 136, ad utilizzare conto corrente bancario o postale, acceso presso le 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
7/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 3- 

banche o presso la Soc. Poste Italiane S.p.a., dedicato, anche in via non esclusiva, alle 
commesse pubbliche, attenendosi alle prescrizioni dell’art. 3 della legge citata. A tal fine 
s’impegna a: 

 comunicare all’Ente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette 
giorni dalla sua accensione o, nel caso di conti correnti già esistenti, dalla loro prima 
utilizzazione in operazioni finanziarie relative ad una commessa pubblica, nonché, 
nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su di esso; 

 inserire, a pena di nullità assoluta, analoga clausola di tracciabilità dei flussi finanziari 
nei contratti sottoscritti con i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle imprese 
a qualsiasi titolo interessate al servizio, con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, e a trasmettere 
all’Ente elenco dei subcontraenti corredato dagli estratti dei singoli contratti 
contenenti la clausola citata; 

 informare immediatamente l’Ente e la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo della 
risoluzione di rapporti contrattuali per inadempienze agli obblighi di tracciabilità da 
parte di proprie controparti per le transazioni relative all’appalto in oggetto”. 

- “Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del 
contratto”. 

Verificato che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 
soglia di esclusione dall’obbligo di ricorrere a piattaforme elettroniche, da 1.000 euro a 5.000 euro 
per l’acquisto di beni e servizi. 

Dato atto che: 

- il pagamento degli impegni di spesa discendenti dall’approvazione della presente 
determinazione avverranno negli esercizi 2026-2027; 

- nel rispetto dell’art. 183 comma 8 del nuovo TUEL Dlgs 267/2000 e smi, teso ad evitare i 
ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, si attesta che i pagamenti conseguenti 
all’impegno a cui si riferisce la presente determinazione sono compatibili con lo stanziamento 
di cassa; 

- -il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la sottoscritta 
dott.ssa Cristina Lavera; 

- -il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90; 

- ai sensi della legge n. 136/2010 alla presente spesa è stato assegnato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione il seguente codice identificativo di gara (CIG): B7975418A4 

- il Responsabile del Servizio Bilancio ha firmato digitalmente la presente proposta di 
determinazione; 

 
Attestato, ai sensi del DPR 445/2000 e pienamente consapevole delle sanzioni anche di natura penale 
per le dichiarazioni mendaci, che il/la sottoscritto/a non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione al provvedimento in oggetto e alla procedura sottesa, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e smi, del D.P.R. 62/2013 nonché dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
7/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


- 4- 

Tutto ciò premesso e considerato, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte; 

- di affidare per due anni al dott. Claudio Cavallari il servizio di invio di circolari in occasione 
della legge di bilancio o di modifiche legislative e di risposta a quesiti in materia fiscale e 
contabile; 

- di approvare l’offerta presentata prot. n. 17861 del 04/07/25, agli atti d’ufficio, e che 
comporta una spesa pari a € 4.060,16 comprensiva di cassa al 4% e iva al 22%; 

- di impegnare a  favore del dott. Claudio Cavallari con sede legale a Remedello, via Tonini 
39, P.I. 01568340986, la somma di €  4.060,16; 

- di imputare l’importo di € 1.040,08, quale quota esigibile per l’anno 2025, al cap. 
01031.03.00406000 “Spese per analisi dati e redazione documenti per iva, bilancio e  controllo 
di gestione” del bilancio 2025/27, che presenta la necessaria disponibilità e la seguente 
classificazione di bilancio: 

 
Capitolo Missione Programma Titolo Macroaggregato Piano dei conti 

finanziario (IV liv.) 
406000 01 03 1 03 U. 1.03.02.16. 

- di imputare l’importo di € 2.005,04, quale quota esigibile per l’anno 2026, al cap. 406/00 
“Spese per analisi dati e redazione documenti per iva, bilancio e controllo di gestione” del 
bilancio 2025/27, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto del rispetto dell’art.183 
c. 6 del D.Lgs. 267/2000; 

- di imputare l’importo di € 1.015,04, quale quota esigibile per l’anno 2027, al cap. 406/00 
“Spese per analisi dati e redazione documenti per iva, bilancio e controllo di gestione” del 
bilancio 2025/27, che presenta la necessaria disponibilità, dando atto del rispetto dell’art.183 
c. 6 del D.Lgs. 267/2000; 

- di dare atto che il dott. Cavallari, con sede legale a Remedello, si assumerà gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla prestazione di 
cui all’oggetto; 

- di dare comunicazione agli aventi diritto dell’assunzione dell’impegno di spesa ai sensi 
dell’art. 191 del D.lgs. n.267 del 18 agosto 2000. 

- di precisare, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, n. 
15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga il presente atto amministrativo 
illegittimo e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di 
decadenza di 30 giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione 
all’albo pretorio on line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo 
amministrativo).  

 
  

 
IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Dott.ssa Cristina Lavera*  
 
 
 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
7/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- 5- 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
7/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

 

Reg. Gen n. 404 del 16/07/2025  
 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO SERVIZIO 
BIENNALE DI AGGIORNAMENTO E RISPOSTA A QUESITI IN 
MATERIA DI IVA E IRAP - CIG B7975418A4  

 

__________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147-bis) E VISTO ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA (artt. 183 – comma 7 e 151 – comma 4 – T.U.E.L.) 
ESITO: FAVOREVOLE  
 

Sarezzo, lì 16/07/2025  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

Cristina Lavera * 

 
Tipo Cap. Num. Anno imp. Anno Comp. Importo 

U 01031.03.00406000 1093 2025 2025 1.040,08 

U 01031.03.00406000 1094 2025 2026 2.005,04 

U 01031.03.00406000 1095 2025 2027 1.015,04 

 

_________________________________________________________________________ 

 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
ri

st
in

a 
L

av
er

a 
e 

st
am

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
30

/0
7/

20
25

 d
a 

Il
ar

ia
 O

liv
i.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 
 

 

Reg. Gen n. 404 del 16/07/2025  
 

 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO SERVIZIO 

BIENNALE DI AGGIORNAMENTO E RISPOSTA A QUESITI IN 
MATERIA DI IVA E IRAP - CIG B7975418A4  

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all’Albo pretorio on 

line, con decorrenza da oggi e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Sarezzo, lì 16/07/2025 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Sara Giacomelli * 

 
 
 
 
* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

Sa
ra

 G
ia

co
m

el
li 

e 
st

am
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

30
/0

7/
20

25
 d

a 
Il

ar
ia

 O
liv

i.
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
.


